

## BÁO CÁO

### Kết quả 09 tháng đầu năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững phường Mỹ Hòa năm 2019

Thực hiện Công văn 509-CV/ĐU ngày 11/10/2019 báo cáo việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo 09 tháng đầu năm và phương hướng từ nay đến cuối năm trên địa bàn phường. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH:

Căn cứ kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 12/4/2016 của UBND Thành Phố Long Xuyên về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Thành Phố Long Xuyên giai đoạn 2016 – 2020 tiến tới xóa nghèo cuối năm 2020.

Cụ thể hóa Kế hoạch số 54/KH-UBND và Nghị quyết Đảng ủy phường, UBND phường Mỹ Hòa xây dựng Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2019 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo phường Mỹ Hòa năm 2019 và tổ chức triển khai đến thành viên Ban Điều hành và các khóm tổ chức thực hiện.

Đã ban hành Thông báo số 51/UBND-GN ngày 15/3/2019 phân công từng thành viên BDH phụ trách địa bàn nhằm hỗ trợ các khóm thực hiện đạt kế hoạch giảm nghèo đề ra.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH:

##### 1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu giảm nghèo ở địa phương:

Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2019, như sau:

Tổng số hộ nghèo toàn phường là 07 hộ tỷ lệ còn lại 0.08%, hộ cận nghèo 174 hộ tỷ lệ còn lại 1.94%.

##### 2. Kết quả cụ thể:

a. Về thực hiện chính sách tín dụng: Ngân hàng CSXH đã giải ngân 3 tỷ 535 triệu đồng thông qua các chương trình như giải quyết việc làm 250tr/5 hộ, hộ cận nghèo 1 tỉ 300tr/165 hộ, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn 1 tỉ 575tr/101 hộ, hộ mới thoát nghèo 410tr/14 hộ được ủy thác qua các 4 hội đoàn thể phường.

b. Chính sách y tế chăm sóc sức khỏe cho người nghèo: Đảm bảo 100% người nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường đều được cấp thẻ BHYT. Trong 9 tháng đầu năm 2019, đã thực hiện khám chữa bệnh cho 56 lượt hộ nghèo, 95 lượt hộ cận nghèo thăm khám tại Trạm y tế phường.

##### c. Chính sách hỗ trợ về giáo dục:

Chăm lo cho con em hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn được đến trường kịp thời, từ đó giảm tỷ lệ trẻ học sinh bỏ học giữa chừng.

Kết quả cấp phát học bổng trợ cấp hỗ trợ khen thưởng 9 tháng đầu năm 2019 gồm:

- + Cấp phát học bổng cho 29 học sinh trị giá 37.500.000đ.
- + Trợ cấp hs có hoàn cảnh khó khăn là 28 hs trị giá 32.770.000đ.
- + Khen thưởng cho 04 HSXS với tổng số tiền 1.550.000đ (TH 2 = 600.000đ, THCS 2 = 950.000đ)
- + Hỗ trợ BHYT học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 60 thẻ số tiền 16.260.000đ

Vận động 100 kg gạo cấp phát cho 30 em học sinh khó khăn và tặng 20 chiếc xe đạp cho 20 em học sinh trị giá 25 triệu đồng.

*d. Chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo:*

Trao 01 căn nhà đại đoàn kết cho em Nguyễn Thị Ngọc Huệ - xóm Tây Huệ 1, tổng kinh phí: 71.000.000đ, do ông Trần Kiều Diễm – xóm Tây Khánh 2 tài trợ. Cát mới 01 căn nhà tình thương cho hộ Nguyễn Thị Bầy - xóm Tây Khánh 2, tổng kinh phí: 77.000.000đ, do Quỹ từ thiện công ty mai Đức Thành và mạnh thường quân tài trợ. Thực hiện sửa 2 căn cho hộ nghèo trị giá 29.198.000đ. Kết hợp với MTTQ phường vận động được 13 bộ tol, mỗi bộ trị giá 5 triệu đồng hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn của phường. Đang cất mới 02 căn nhà ĐDK cho hộ nghèo tại xóm TK1 và TK7.

*e. Trợ giúp pháp lý cho người nghèo:* 100% người thuộc hộ nghèo, cận nghèo được tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý miễn phí khi có nhu cầu. Đầu năm đến nay đã hỗ trợ 07 trường hợp hộ nghèo, hộ cận nghèo cần tư vấn trợ giúp pháp lý về lĩnh vực đất đai.

*g. Trợ cấp đối với những hộ nghèo không có lao động, người già, người già neo đơn đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội:*

Mặt trận phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành, đoàn thể và Ban xóm rà soát nắm lại hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ giúp đỡ kịp thời, tạo điều kiện cho những hộ nghèo vui xuân đón tết. Vận động quỹ Vì người nghèo được 402.160.000đ (tiền mặt: 37.500.000đ, hiện vật: 364.660.000đ), cấp phát cho 1.619 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn.

Thực hiện các trợ cấp xã hội do nhà nước hỗ trợ theo quy định. Bên cạnh đó, phường đã vận động mạnh thường quân hỗ trợ tiền và hiện vật cho đối tượng thuộc đối tượng Bảo Trợ xã hội nhằm nâng mức sống, tiến tới giảm hộ nghèo trên địa bàn; mức hỗ trợ đảm bảo mỗi đối tượng là 900.000đ/tháng. Trong 9 tháng đầu năm 2019, từ nguồn vận động của phường và xóm đã vận động và cấp phát cho 72 đối tượng/tháng với số tiền hỗ trợ mỗi tháng trên 36 triệu đồng/tháng (bao gồm tiền và hiện vật).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

#### **1. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy Ban điều hành chương trình giảm nghèo phường xây dựng Kế hoạch về thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc

làm hàng năm ngay từ đầu năm, trong đó đề ra mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể và giải pháp tổ chức thực hiện.

- Việc huy động các nguồn lực xã hội đạt được nhiều kết quả tích cực, giúp cho hộ nghèo có điều kiện hơn để ổn định cuộc sống.

- Ban điều hành thường xuyên được củng cố, bổ sung đầy đủ, đúng thành phần, công tác phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện giảm nghèo ngày càng được chặt chẽ hơn.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

Mặc dù công tác giảm nghèo đạt được nhiều kết quả quan trọng, nhưng nhìn chung trong tổ chức thực hiện vẫn còn gặp một số khó khăn, hạn chế như:

- Việc huy động các nguồn lực từ cộng đồng còn hạn chế, kinh phí đầu tư cho mục tiêu giảm nghèo còn hạn hẹp phần lớn là xã hội hóa.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức chưa được thực hiện thường xuyên, một bộ phận người nghèo chưa nhận thức đúng về mục đích, ý nghĩa các chính sách giảm nghèo, từ đó còn ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa phát huy tính chủ động để vươn lên thoát nghèo.

- Đến cuối năm 2019, phường còn 07 hộ nghèo không thể tác động để thoát nghèo theo chuẩn đa chiều.

### **\* Nguyên nhân:**

- Việc vận động xã hội hóa cho công tác giảm nghèo còn nhiều khó khăn do địa phương còn vận động tập trung cho nhiều công tác khác.

- Có nhiều chính sách hỗ trợ liên quan đến lợi ích trực tiếp của hộ nghèo, người nghèo từ đó làm mất đi động lực tự vươn lên, tạo nên tâm lý trông chờ, ỷ lại, không muốn thoát nghèo trong một bộ phận hộ nghèo.

- Hộ nghèo còn lại chủ yếu là người già, mất sức lao động, bệnh nên cuộc sống phụ thuộc vào sự trợ giúp của xã hội, chính sách BHXH của Nhà nước và địa phương.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ:**

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo của địa phương. Tuyên truyền giáo dục khơi dậy ý thức vươn lên thoát nghèo, chí thú làm ăn để chăm lo gia đình từng bước giảm gánh nặng xã hội. Chú ý đi sâu, sát từng đối tượng tập trung đối thoại để tìm nguyên nhân để giúp đỡ hộ thoát nghèo. Chú trọng lồng ghép việc thực hiện chương trình giảm nghèo gắn với phong trào "TĐĐKXDĐSVH", tạo sự phát triển rộng khắp ở địa bàn dân cư.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách ưu đãi, quyền và lợi ích của các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo như: giới thiệu việc làm, học nghề, chính sách vay vốn lãi suất ưu đãi, chính sách ưu tiên đi xuất khẩu lao động,....

- Nắm bắt nhu cầu và phân tích mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo để tiến tới tăng cường các giải pháp hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ phát triển kinh tế không để phát sinh nghèo, cận nghèo đến cuối năm 2019.

- Tiếp tục vận động xã hội hóa cát, sũ, nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, bố trí hộ nghèo, hộ cận nghèo không đất vào KDC ĐĐK phường. Tiếp tục vận động các nguồn lực xã hội thực hiện bảo trợ xã hội cho các đối tượng, tiếp tục rà soát điều chỉnh bổ sung đối tượng bảo trợ.

- Tiếp tục rà soát, bình xét xác định các đối tượng nghèo, cận nghèo theo Thông tư 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 06 năm 2016 của Bộ Lao động-Thương binh và xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả 9 tháng đầu năm 2019 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của phường Mỹ Hòa./.

**Nơi nhận:**

- TT.Đảng ủy;
- HĐND, UBND phường;
- MTTQ và các ban ngành, đoàn thể;
- 11 Khóm;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
  
**Đỗ Thị Thanh Thảo**